
BỘ VĂN HÓA, THỂ THAO VÀ DU LỊCH 
 
 

Số:          /QĐ-BVHTTDL 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 
Hà Nội, ngày     tháng     năm 2024 

 
 

QUYẾT ĐỊNH 

Về việc tổ chức “Lễ hội Trung thu năm 2024”                                      

 

BỘ TRƯỞNG BỘ VĂN HÓA, THỂ THAO VÀ DU LỊCH 

 

Căn cứ Nghị định số 01/2023/NĐ-CP ngày 16 tháng 01 năm 2023 của                   

Chính phủ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ 

Văn hóa, Thể thao và Du lịch; 

Theo đề nghị của Cục trưởng Cục Mỹ thuật, Nhiếp ảnh và Triển lãm và 

Giám đốc Trung tâm Triển lãm văn hoá nghệ thuật Việt Nam. 
 

QUYẾT ĐỊNH: 

 

Điều 1. Giao Trung tâm Triển lãm văn hóa nghệ thuật Việt Nam chủ trì, 

phối hợp với Sở Văn hóa và Thể thao tỉnh Ninh Bình và các đơn vị có liên quan            

tổ chức “Lễ hội Trung thu năm 2024” (Kế hoạch kèm theo). 

Điều 2. Kinh phí thực hiện: 

- Trích từ nguồn ngân sách sự nghiệp văn hóa thông tin năm 2024 của 

Trung tâm Triển lãm văn hóa nghệ thuật Việt Nam; 

- Kinh phí của Sở Văn hóa và Thể thao tỉnh Ninh Bình; 

- Nguồn kinh phí của các đơn vị tham gia hoạt động; 

- Nguồn kinh phí hợp pháp khác (nếu có). 

Điều 3. Chánh Văn phòng Bộ, Cục trưởng Cục Mỹ thuật, Nhiếp ảnh và Triển 

lãm, Vụ trưởng Vụ Kế hoạch, Tài chính, Giám đốc Trung tâm Triển lãm văn hoá 

nghệ thuật Việt Nam, Giám đốc Sở Văn hóa và Thể thao tỉnh Ninh Bình và Thủ 

trưởng các đơn vị tham gia chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./. 

 
Nơi nhận: 
- Như Điều 3; 
- Bộ trưởng (để báo cáo); 
- Thứ trưởng Tạ Quang Đông; 
- Các đơn vị liên quan (để phối hợp); 
- Lưu: VT, MTNATL, ĐT (25). 

 

KT. BỘ TRƯỞNG 
THỨ TRƯỞNG 

 
 
 
 
 

 
Tạ Quang Đông 



BỘ VĂN HÓA, THỂ THAO VÀ DU LỊCH 

 

 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

 

KẾ HOẠCH 

Tổ chức “Lễ hội Trung thu năm 2024” 

(Kèm theo Quyết định số:            QĐ-BVHTTDL ngày      tháng     năm 2024  

của Bộ trưởng Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch)  

 

Nhân dịp Tết Trung thu năm 2024, Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch xây dựng 

kế hoạch tổ chức “Lễ hội Trung thu năm 2024” với các nội dung như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

“Lễ hội Trung thu năm 2024” là hoạt động thường niên nhằm tạo sân chơi 

bổ ích cho các cháu thiếu niên, nhi đồng nhân dịp Tết Trung thu cổ truyền của 

dân tộc. Các hoạt động trong Lễ hội sẽ cùng các em đến với những giấc mơ, 

những câu chuyện thần kỳ, ước vọng tương lai góp phần hoàn thiện nhân cách 

của con người Việt, giữ gìn bản sắc văn hóa dân tộc. 

Đây không chỉ là dịp người lớn thể hiện sự quan tâm tới con trẻ, là cơ hội 

đoàn viên mà còn là sân chơi mang lại niềm vui và hạnh phúc để các em nhỏ có 

cơ hội tìm hiểu về các phong tục truyền thống của dân tộc. Những khoảnh khắc 

vui vẻ, những trò chơi và hoạt động cùng gia đình, bạn bè sẽ là những kỷ niệm 

đẹp của các em. 

2. Yêu cầu 

- “Lễ hội Trung thu năm 2024” mang đậm chất truyền thống, được tổ chức 

với nội dung đa dạng, ý nghĩa, thiết thực, đảm bảo an toàn, hiệu quả, tạo sân chơi 

lành mạnh và hấp dẫn phục vụ các em thiếu niên, nhi đồng. 

- Các cháu thiếu niên, nhi đồng được tham gia tất cả các hoạt động trải 

nghiệm, vui chơi, thưởng thức nghệ thuật hoàn toàn miễn phí. 

II. TÊN GỌI, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM 

1. Tên gọi: Lễ hội Trung thu năm 2024 

2. Thời gian: Từ ngày 13/9 đến ngày 16/9/2024. 

3. Địa điểm: Thành phố Ninh Bình, tỉnh Ninh Bình 

III. CƠ QUAN CHỈ ĐẠO VÀ ĐƠN VỊ THỰC HIỆN 

1. Cơ quan chỉ đạo: Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch 

2. Cơ quan phối hợp: Ủy ban nhân dân tỉnh Ninh Bình 

3. Đơn vị tổ chức  

- Trung tâm Triển lãm văn hóa nghệ thuật Việt Nam; 

- Sở Văn hóa và Thể thao tỉnh Ninh Bình. 

 

 



2 

 
 

4. Đơn vị phối hợp thực hiện 

- Các đơn vị thuộc Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch: Cục Mỹ thuật, Nhiếp 

ảnh và Triển lãm, Vụ Tổ chức cán bộ, Vụ Kế hoạch, Tài chính, Nhà hát Múa Rối 

Việt Nam, Trường Trung cấp nghệ thuật Xiếc và Tạp kỹ Việt Nam; 

- Các cơ quan, đơn vị trực thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh Ninh Bình, các 

phòng chuyên môn, các đoàn thể chính trị - xã hội của tỉnh Ninh Bình; 

- Các đơn vị: Công ty Cổ phần Mondelez Kinh Đô Việt Nam, Công ty Cổ 

phần Sách và Truyền thông San Hô, Công ty Cổ phần Điêu khắc Ánh sáng Đại 

Việt, Công ty Cổ phần Dược mỹ phẩm CVI, Công ty TNHH Thanh Hải (HEAD 

Thanh Hải), Công ty TNHH Truyền thông An An (Beauty Family), Trung tâm 

Nghệ thuật và Phát triển năng khiếu Ánh Dương, Trung tâm Tinh hoa làng nghề 

Việt, Trung tâm Đối ngoại và Quan hệ quốc tế, Trung tâm Nghệ thuật Thiên Nga - 

Media Ninh Bình, Trung tâm Erica Dancer - Ninh Bình, Nhà sách Trí Việt, Hiệp 

hội Gốm thủ công nung củi Phù Lãng, Võ đường môn phái Huỳnh Long Sơn, Võ 

phái Vịnh Xuân Kungfu Thăng Long, Học viện Sáng tạo nghệ thuật DChiaki, The 

Reed Chess, Vui Thế Kit, Hệ thống Anh ngữ - Toán tư duy Quốc tế, Hệ thống đồ 

chơi thông minh Puzzlia Hàn Quốc, Hộ kinh doanh dép cao su Phạm Quang Xuân, 

Rubik Community, Latoa Họa màu - Dân gian, Hoa Tiến Beocade, La Muse Quilt, 

Shop mô hình Nguyễn Dũng; 

- Các Câu lạc bộ, Vũ đoàn, nghệ sĩ, diễn viên, họa sĩ, nghệ nhân làng nghề; 

- Các trường Mầm non, Tiểu học, Trung học cơ sở của thành phố Ninh Bình 

và vùng lân cận. 

IV. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG 

1. Không gian sắp đặt “Tết Trung thu qua những món đồ chơi” 

Những đồ chơi trung thu không chỉ đơn thuần để giải trí mà còn là công cụ 

giáo dục, nuôi dưỡng tâm hồn thế hệ trẻ, là lời nhắn nhủ, lời chúc thầm lặng và 

sâu sắc của cha ông ta với thế hệ trẻ về tinh thần hiếu học, khuyến khích sự học 

và sự thành đạt.  

Một không gian vui Tết Trung thu theo phong cách truyền thống luôn mang 

lại nhiều cảm xúc bởi đó là kí ức, tuổi thơ và nguồn cội. 

“Lễ hội Trung thu năm 2024” tạo dựng khu trưng bày với các loại đồ chơi 

Trung thu truyền thống: đèn kéo quân, đầu lân sư, tiến sĩ giấy, mặt nạ giấy bồi, 

lồng đèn cá chép, đèn ông sao, tò he, thiên nga bông, trống ếch... rực rỡ sắc màu. 

* Đơn vị thực hiện: Trung tâm Triển lãm văn hóa nghệ thuật Việt Nam. 

2. Hoạt động vui chơi, trải nghiệm 

2.1. Hướng dẫn, trải nghiệm nghề truyền thống, làm đồ chơi, đồ thủ công 

Các em được nghe kể về lịch sử làng nghề, được xem các nghệ nhân đầy 

tâm huyết làm nghề, được tự mình làm ra các sản phẩm xinh xắn như nặn gốm, 

vuốt gốm, ghép tranh gốm, đan móc thủ công, in tranh dân gian - họa màu, làm 

dép lốp, ép hoa khô, thêu thổ cẩm, chần bông ghép vải, làm bánh truyền thống... 

* Đơn vị thực hiện: Trung tâm Triển lãm văn hóa nghệ thuật Việt Nam chủ 

trì, phối hợp với Công ty Cổ phần Mondelez Kinh Đô Việt Nam, Trung tâm Tinh 



3 

 
 

hoa làng nghề Việt, Trung tâm Đối ngoại và Quan hệ quốc tế, Hiệp hội Gốm thủ 

công nung củi Phù Lãng, Học viện Sáng tạo nghệ thuật DChiaki, Latoa Họa màu - 

Dân gian, Hộ kinh doanh dép cao su Phạm Quang Xuân, Hoa Tiến Beocade, La 

Muse Quilt, các nghệ nhân làng nghề truyền thống. 

2.2. Trải nghiệm nghệ thuật 

- Nghệ thuật Xiếc - Tạp kỹ: Các em được tập biểu diễn với những bộ môn 

xiếc phù hợp như: đi xe đạp 1 bánh; thăng bằng trên con lăn, bóng, thang tre; cà 

kheo, tung hứng, lắc vòng; bóng bay nghệ thuật... 

* Đơn vị thực hiện: Trung tâm Triển lãm văn hóa nghệ thuật Việt Nam chủ 

trì, phối hợp với Trường Trung cấp nghệ thuật Xiếc và Tạp kỹ Việt Nam. 

- Nghệ thuật Múa rối: Các nghệ sĩ biểu diễn, hướng dẫn các em những tiết 

mục rối cạn, rối nước vui nhộn, độc đáo, hấp dẫn và rất gần gũi. 

* Đơn vị thực hiện: Trung tâm Triển lãm văn hóa nghệ thuật Việt Nam chủ 

trì, phối hợp với Nhà hát Múa Rối Việt Nam. 

- Trải nghiệm ca - múa - nhạc - khiêu vũ, thời trang nhí: giúp các em phát 

triển kĩ năng, khơi dậy năng khiếu, tạo một sân chơi lành mạnh sau những giờ 

học tập căng thẳng trên lớp. 

* Đơn vị thực hiện: Trung tâm Nghệ thuật và Phát triển năng khiếu Ánh Dương. 

2.3. Trải nghiệm các môn thể thao  

- Tham gia tìm hiểu, trải nghiệm, chơi cờ vua - môn thể thao trí tuệ. 

- Biểu diễn võ thuật cổ truyền, múa lân - sư - rồng. 

* Đơn vị thực hiện: Trung tâm Triển lãm văn hóa nghệ thuật Việt Nam chủ 

trì, phối hợp với The Reed Chess, Võ đường môn phái Huỳnh Long Sơn, Võ phái 

Vịnh Xuân Kungfu Thăng Long...  

2.4. Hoạt động tuyên truyền, hướng dẫn kỹ năng an toàn phòng cháy chữa 
cháy, trải nghiệm làm lính cứu hỏa 

Tham gia các hoạt động hữu ích về phòng cháy, chữa cháy; hướng dẫn các 

kỹ năng khi gặp sự cố cháy nổ; kỹ năng giải cứu, sơ cứu người bị nạn. Đây sẽ là 

những bài học quý giá giúp các em bình tĩnh ứng phó với sự cố cháy, nổ có thể 

xảy ra bất cứ lúc nào và hạn chế tối đa thiệt hại. 

* Đơn vị thực hiện: Trung tâm Triển lãm văn hóa nghệ thuật Việt Nam. 

2.5. Khu trưng bày, trải nghiệm “Trang sách với tuổi thơ” 

- Trưng bày, giới thiệu những trang sách hay, hướng cho các em ham đọc 

sách, yêu sách. 

- Không gian đọc sách miễn phí. 

* Đơn vị thực hiện: Công ty Cổ phần Sách và Truyền thông San Hô, Nhà 

sách Trí Việt. 

2.6. Trải nghiệm “Chạm vào thế giới sắc màu” 

Nơi các em được đắm chìm vào bảng màu rực rỡ của thế giới hội họa để tự 

tay vẽ nên nơi mình muốn đến, chinh phục và khám phá những điều mới mẻ. 

- Trải nghiệm mỹ thuật trên trứng khủng long; khám phá dấu chân tiền sử. 



4 

 
 

- Ký họa đường phố.  

- Trải nghiệm mỹ thuật “Sắc màu em yêu”. 

- Trang trí tranh gỗ, ghép tranh gỗ. 

* Đơn vị thực hiện: Công ty Cổ phần Điêu khắc Ánh sáng Đại Việt, Trung 

tâm Nghệ thuật và Phát triển năng khiếu Ánh Dương, các họa sĩ, nghệ nhân. 

2.7. Hướng dẫn, trải nghiệm “Lái xe an toàn” 

- Tuyên truyền kiến thức về an toàn giao thông cho trẻ em; hướng dẫn các em 

kỹ năng lái xe an toàn, thực hành trên sa hình. 

- Tổ chức mini games phù hợp chủ đề. 

* Đơn vị thực hiện: Công ty TNHH Thanh Hải (HEAD Thanh Hải). 

2.8. Các trải nghiệm, trò chơi học tập, tư duy, sáng tạo, lắp ráp 

Làm đồ thủ công; thử thách siêu trí nhớ, mini game có thưởng; tư duy 

logic với đồ chơi giáo dục thông minh; lắp ráp mô hình mini, hướng dẫn giải 

mã các khối Rubik… 

* Đơn vị thực hiện: Công ty Cổ phần Dược mỹ phẩm CVI, Vui Thế Kit, Hệ 

thống Anh ngữ - Toán tư duy Quốc tế, Hệ thống đồ chơi thông minh Puzzlia 

- Hàn Quốc, Rubik Community, Shop mô hình Nguyễn Dũng. 

2.9. Khu vui chơi trẻ em 

-  Các em được vui chơi với các thiết bị vận động ngoài trời, tàu hỏa, máy 

bay, nhà phao…  

- Tổ chức trò chơi dân gian: ô ăn quan, cướp cờ, đánh chuyền, bịt mắt bắt 

dê, cà kheo, nhảy sạp, nhảy bao bố, nhảy lò cò… thu hút các em tham gia, qua đó 

được rèn luyện, trở nên nhanh nhẹn, khéo léo và hoạt bát hơn. 

* Đơn vị thực hiện: Trung tâm Triển lãm văn hóa nghệ thuật Việt Nam, Trung 

tâm Nghệ thuật và Phát triển năng khiếu Ánh Dương, 

Thời gian hướng dẫn trải nghiệm, tương tác:  

Buổi sáng: 8h30 - 11h00, buổi chiều: 14h30 - 17h00, buổi tối: 19h00 - 21h00. 

3. Chương trình giao lưu văn hóa, biểu diễn nghệ thuật 

Stt Ngày  Thời 

gian 

Nội dung Đơn vị thực hiện 

1 13/9/2024 

thứ Sáu 

Buổi tối  

19h30 

Khai mạc  

“Lễ hội Trung thu năm 

2024”. 

 

- Trung tâm Triển lãm văn 

hóa nghệ thuật Việt Nam; 

- Các đơn vị nghệ thuật 

của Bộ Văn hóa, Thể thao 

và Du lịch; 

- Các  NSND Xuân Bắc, 

Tự Long và nhóm nghệ sĩ 

Hà Nội, Ninh Bình. 



5 

 
 

2 14/9/2024 

thứ Bảy 

Buổi 

sáng 

9h00  

Chương trình nghệ thuật 

Tạp kỹ “Vui đón Trung 

thu”. 

- Trung tâm Triển lãm văn 

hóa nghệ thuật Việt Nam; 

- Nhóm các nghệ sĩ Hà 

Nội. 

  Buổi tối 

19h30 

Chương trình nghệ thuật 

Fashion Show “Ngày 

xửa, ngày xưa...”. 

Công ty TNHH Truyền 

thông An An (Beauty 

Family). 

3 15/9/2024 

Chủ nhật 

 

Buổi 

sáng 

9h00 

  

Chương trình nghệ thuật 

“Ánh trăng tuổi thơ”. 

 

- Trung tâm Triển lãm văn 

hóa nghệ thuật Việt Nam; 

- Nhóm các nghệ sĩ Hà 

Nội, Ninh Bình. 

- Đội múa Cung Thiếu nhi 

Hà Nội. 

  Buổi tối 

19h30 

Chương trình nghệ thuật 

- thời trang “Vườn cổ 

tích”. 

 

- Trung tâm Triển lãm văn 

hóa nghệ thuật Việt Nam; 

- Câu lạc bộ Xẩm Yên Mô 

(Ninh Bình); 

- Trung tâm Nghệ thuật 

Erica Dancer Ninh Bình;  

- Vũ đoàn Thiên thần nhỏ 

Cung VH lao động Hữu 

nghị Việt - Tiệp Hải 

Phòng. 

4 16/9/2024 

thứ Hai 

Buổi 

chiều 

17h30 

 

Chương trình  

“Đêm hội Trăng rằm”: 

- Diễu hành đường phố 

đón trăng; 

- Trình diễn nghệ thuật 

dân gian, hiện đại; 

- Rước đèn trông trăng. 

 

. 

- Trung tâm Triển lãm văn 

hóa nghệ thuật Việt Nam; 

- Nhà hát Múa Rối Việt 

Nam; 

- Đội trống Nhà Thiếu nhi 

Ninh Bình; 

- Trung tâm Nghệ thuật 

Erica Dancer Ninh Bình;  

- Vũ đoàn Thiên thần nhỏ 

Cung VH lao động Hữu 

nghị Việt - Tiệp Hải Phòng. 

- Đội múa Lân - Sư - Rồng. 

- Võ phái Vịnh Xuân 

Kungfu Thăng Long; 

- CLB võ thuật thiếu nhi 

tỉnh Ninh Bình. 

- Các cháu thiếu nhi Ninh 

Bình. 



6 

 
 

  Buổi tối 

19h00 

Chương trình nghệ thuật 

- trình diễn thời trang  

“Vọng nguyệt - Ký ức 

miền Cố đô”. 

- Trung tâm Triển lãm văn 

hóa nghệ thuật Việt Nam; 

- Nhà hát Múa Rối Việt 

Nam; 

- Trung tâm Nghệ thuật và 

Phát triển năng khiếu Ánh 

Dương. 

V. CÔNG TÁC TUYÊN TRUYỀN 

- Phối hợp tuyên truyền quảng bá trên các phương tiện thông tin đại chúng, 

đưa tin trên truyền hình, báo chí, các trang mạng xã hội về các hoạt động của “Lễ 

hội Trung thu năm 2024”. 

- Gửi thông báo, giấy mời đến các khu dân cư, đến các trường Mầm non, 

Tiểu học, Trung học cơ sở... trên địa bàn. 

- Tuyên truyền tại địa điểm tổ chức Lễ hội. 

* Đơn vị thực hiện: Trung tâm Triển lãm văn hóa nghệ thuật Việt Nam, Sở 

Văn hóa và Thể thao tỉnh Ninh Bình. 

VI. THỜI GIAN TRIỂN KHAI 

- Tháng 6 năm 2024 

+ Xây dựng Kế hoạch tổ chức “Lễ hội Trung thu năm 2024”. 

+ Làm việc với địa phương nơi phối hợp tổ chức hoạt động. 

+ Làm việc, gửi văn bản mời các đơn vị tham gia hoạt động. 

+ Hoàn thiện Kế hoạch tổ chức, ma-ket mỹ thuật tổng thể, giấy mời khai 

mạc, công tác tuyên truyền. 

- Tháng 7 năm 2024 

+ Hoàn thiện các thủ tục pháp lý để tổ chức hoạt động: Quyết định tổ chức, 

Kế hoạch tổ chức. 

+ Các đơn vị triển khai nội dung theo phân công. 

+ Gửi văn bản mời các trường tham dự hoạt động. 

- Tháng 8, 9 năm 2024 

- Trang trí tuyên truyền, quảng cáo tại địa điểm tổ chức Lễ hội. 

- Tuyên truyền, quảng bá trên các phương tiện thông tin đại chúng, các trang 

mạng xã hội. 

- Lắp dựng sân khấu, các khu vực trưng bày, trải nghiệm; các đơn vị nhận 

mặt bằng và triển khai thi công trang trí. 

- Ngày 13/9/2024: Khai mạc “Lễ hội Trung thu năm 2024” (buổi tối). 

VII. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ 

1. Các đơn vị thuộc Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch 

1.1. Trung tâm Triển lãm văn hóa nghệ thuật Việt Nam 

- Là đơn vị chủ trì, làm việc mời các cơ quan, đơn vị phối hợp tổ chức “Lễ 

hội Trung thu năm 2024”. 



7 

 
 

- Xây dựng kế hoạch tổ chức Lễ hội, gắn kết các nội dung hoạt động của các 

đơn vị tham gia thực hiện. 

- Trình lãnh đạo Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch ban hành các văn bản 

pháp lý để tổ chức chương trình: văn bản gửi Ủy ban nhân dân tỉnh Ninh Bình, 

Quyết định tổ chức, Kế hoạch tổ chức “Lễ hội Trung thu năm 2024”. 

- Chịu trách nhiệm, phối hợp với Sở Văn hóa và Thể thao tỉnh Ninh Bình xây 

dựng kịch bản và tổ chức khai mạc “Lễ hội Trung thu năm 2024”. 

- Chịu trách nhiệm thực hiện Không gian sắp đặt “Tết Trung thu qua 

những món đồ chơi”. 

- Chủ trì, phối hợp chặt chẽ với các đơn vị để thực hiện các nội dung trưng 

bày, trải nghiệm, vui chơi, giao lưu, biểu diễn nghệ thuật. 

- Xây dựng chương trình hoạt động hàng ngày. 

- Thiết kế ma-két tổng thể, thi công trang trí nội thất, các khu trải nghiệm, bố 

trí mặt bằng cho các đơn vị tham gia chương trình. 

- Chịu trách nhiệm âm thanh, ánh sáng, màn hình led, thiết kế, thi công trang 

trí sân khấu, phục vụ khai mạc và các chương trình giao lưu văn hóa nghệ thuật. 

- Chịu trách nhiệm công tác truyền thông, đưa tin trên các phương tiện thông 

tin đại chúng trung ương. 

- Thiết kế, in giấy mời Khai mạc, tờ giới thiệu Lễ hội. 

- Mời đại biểu lãnh đạo Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch và các Ban, Bộ, 

ngành tới tham dự Lễ khai mạc và các hoạt động. 

- Đề xuất Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch tặng Bằng khen cho các tập thể, 

cá nhân có thành tích xuất sắc tham gia chương trình. 

- Tặng giấy khen của Ban Tổ chức cho các đơn vị tham gia. 

1.2. Cục Mỹ thuật, Nhiếp ảnh và Triển lãm 

Tham mưu, trình Lãnh đạo Bộ ký: Công văn phối hợp tổ chức với Ủy ban 

nhân dân tỉnh Ninh Bình, Quyết định tổ chức, Kế hoạch tổ chức “Lễ hội Trung 

thu năm 2024” trên cơ sở đề xuất của Trung tâm Triển lãm văn hóa nghệ thuật 

Việt Nam. 

1.3. Vụ Tổ chức cán bộ  

Tham mưu trình lãnh đạo Bộ tặng Bằng khen của Bộ trưởng Bộ Văn hóa, 

Thể thao và Du lịch cho các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc tham gia  “Lễ 

hội Trung thu năm 2024” trên cơ sở đề nghị của đơn vị trình khen thưởng.  

1.4. Vụ Kế hoạch, Tài chính 

Thẩm định dự toán kinh phí và phối hợp báo cáo Lãnh đạo Bộ những vấn đề 

liên quan đến tài chính của “Lễ hội Trung thu năm 2024” trên cơ sở đề xuất của 

Trung tâm Triển lãm văn hóa nghệ thuật Việt Nam. 

1.5. Nhà hát Múa Rối Việt Nam 

Phối hợp với Trung tâm Triển lãm văn hóa nghệ thuật Việt Nam tổ chức các 

chương trình trải nghiệm, biểu diễn nghệ thuật phục vụ thiếu nhi. 

 



8 

 
 

1.6. Trường Trung cấp nghệ thuật Xiếc và Tạp kỹ Việt Nam 

Phối hợp với Trung tâm Triển lãm văn hóa nghệ thuật Việt Nam tổ chức các 

hoạt động trải nghiệm, tập biểu diễn xiếc phục vụ thiếu nhi. 

2. Trân trọng đề nghị Ủy ban nhân dân tỉnh Ninh Bình chỉ đạo Sở Văn 

hóa và Thể thao tỉnh Ninh Bình chủ trì, phối hợp với các Sở, Ban, ngành, 

đơn vị, địa phương 

- Đồng tổ chức và phối hợp với các Sở, Ban, ngành, đơn vị, địa phương 

tham gia các hoạt động của “Lễ hội Trung thu năm 2024”. 

- Chịu trách nhiệm bố trí địa điểm tổ chức “Lễ hội Trung thu năm 2024”. 

- Dựng nhà tiền chế phục vụ khu vực trải nghiệm (bao gồm điện chiếu sáng 

khu vực bên trong nhà bạt). 

- Phối hợp với Trung tâm Triển lãm văn hóa nghệ thuật Việt Nam xây dựng 

kịch bản và tổ chức Lễ Khai mạc, chương trình Đêm hội Trăng rằm và các 

chương trình giao lưu văn hóa nghệ thuật khác.  

- Chịu trách nhiệm về công tác tuyên truyền trực quan: trang trí cổng, pa-nô, 

băng-rôn, phướn khu vực diễn ra Lễ hội và các đường phố tại thành phố Ninh 

Bình, các khu dân cư (theo ma-két đã được phê duyệt). Thực hiện công tác truyền 

thông, đưa tin trên các phương tiện thông tin đại chúng của tỉnh.  

- Phối hợp với Trung tâm Triển lãm văn hóa nghệ thuật Việt Nam trong 

công tác phục vụ Lễ Khai mạc (lễ tân, khánh tiết, hoa tươi bàn đại biểu, bục phát 

biểu…), chương trình giao lưu văn hóa nghệ thuật và các hoạt động khác.  

- Mời đại biểu, lãnh đạo tỉnh Ninh Bình dự Lễ Khai mạc; mời khán giả, các 

cháu thiếu niên nhi đồng tới tham dự các hoạt động trong thời gian diễn ra lễ hội.  

- Chịu trách nhiệm về cơ sở vật chất phục vụ Lễ hội, bao gồm: mặt bằng; 

điện, điện chiếu sáng chung và các khu vực, máy phát điện dự phòng; nước (nước 

uống khu vực sân khấu và khu trải nghiệm); bố trí nguồn nước sinh hoạt cho khu 

trải nghiệm); quạt (khu vực sân khấu và trải nghiệm); bàn (bàn đại biểu khu vực 

sân khấu, bàn các khu vực trải nghiệm), ghế tại các khu vực sân khấu, khu trải 

nghiệm, vui chơi; phòng thường trực Ban Tổ chức. 

- Đảm bảo an ninh trật tự, bảo vệ; trông giữ xe cho khách đến tham dự; tăng 

cường công tác vệ sinh môi trường; trực y tế; an toàn phòng chống cháy, nổ trong 

suốt thời gian diễn ra Lễ hội.   

- Bố trí lực lượng thanh niên tình nguyện đón, hướng dẫn thiếu nhi tham 

quan, trải nghiệm, xem biểu diễn nghệ thuật.  

- Liên hệ giúp các đơn vị có yêu cầu chỗ ăn, nghỉ khi tham gia Lễ hội 

3. Các đơn vị: Công ty Cổ phần Mondelez Kinh Đô Việt Nam, Công ty Cổ 

phần Sách và Truyền thông San Hô, Công ty Cổ phần Điêu khắc Ánh sáng Đại 

Việt, Công ty Cổ phần Dược mỹ phẩm CVI, Công ty TNHH Thanh Hải (HEAD 

Thanh Hải), Công ty TNHH Truyền thông An An (Beauty Family), Trung tâm 

Nghệ thuật và Phát triển năng khiếu Ánh Dương, Trung tâm Tinh hoa làng nghề 

Việt, Trung tâm Đối ngoại và Quan hệ quốc tế, Trung tâm Nghệ thuật Thiên Nga - 

Media Ninh Bình, Trung tâm Erica Dancer - Ninh Bình, Nhà sách Trí Việt, Hiệp 

hội Gốm thủ công nung củi Phù Lãng, Võ đường môn phái Huỳnh Long Sơn, Võ 



9 

 
 

phái Vịnh Xuân Kungfu Thăng Long, Học viện Sáng tạo nghệ thuật DChiaki, The 

Reed Chess, Vui Thế Kit, Hệ thống Anh ngữ - Toán tư duy Quốc tế, Hệ thống đồ 

chơi thông minh Puzzlia Hàn Quốc, Hộ kinh doanh dép cao su Phạm Quang Xuân, 

Rubik Community, Latoa Họa màu - Dân gian, Hoa Tiến Beocade, La Muse Quilt, 

Shop mô hình Nguyễn Dũng. 

Chịu trách nhiệm tổ chức thực hiện các hoạt động trải nghiệm, vui chơi, biểu 

diễn nghệ thuật tại mục IV.2 và 3 của Kế hoạch này. 

VIII. KINH PHÍ TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

- Trích từ nguồn ngân sách sự nghiệp văn hóa thông tin năm 2024 của Trung 

tâm Triển lãm văn hóa nghệ thuật Việt Nam; 

- Kinh phí của Sở Văn hóa và Thể thao tỉnh Ninh Bình; 

- Kinh phí của các đơn vị tham gia hoạt động; 

- Nguồn kinh phí hợp pháp khác (nếu có). 

Trên đây là kế hoạch tổ chức “Lễ hội Trung thu năm 2024”, Bộ Văn hóa, 

Thể thao và Du lịch trân trọng đề nghị các cơ quan, đơn vị liên quan tạo điều kiện 

phối hợp chỉ đạo và thực hiện tổ chức tốt sự kiện này./. 

 

 

 




